
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_08.10.2019               Енакиево              № 807 
 

 

 

 

 
 

 

Об утверждении календарного плана совместных мероприятий отдела образования 

администрации города Енакиево и отдела по делам семьи и детей администрации 

города Енакиево в сфере защиты прав, свобод и законных интересов детей, социальной 

поддержки семьи на 2019-2020 учебный год 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики и Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики 

от 27.08.2019 № 1201/107/5 «Об утверждении Плана совместных мероприятий 

образовательных организаций (учреждений) и органов в сфере защиты прав, свобод и 

законных интересов детей, социальной поддержки семьи на 2019/2020 учебный год», 

подпункта 4  пункта 1 статьи 3 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании»,  

статьи 9 Закона Донецкой Народной Республики «О системе профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних», пункта 1 статьи 5 Закона Донецкой Народной 

Республики «О противодействии экстремистской деятельности», подпункта 2 пункта 7.7 

раздела 7 Указа Главы Донецкой Народной Республики «Об утверждении Концепции 

формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний в Донецкой Народной 

Республике на период до 2025 года пунктов 3.1.3, 3.6.6, 4.1 Положения об администрации 

города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 

23.01.2015 № 10, с целью координации деятельности, обеспечения своевременного 

исполнения в полном объеме функций, возложенных на отдел по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево и отдел образования города Енакиево в сфере защиты прав, 

свобод и законных интересов детей, социальной поддержки семьи 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Утвердить календарный план совместных мероприятий отдела образования 

администрации города Енакиево и отдела по делам семьи и детей администрации города 

Енакиево в сфере защиты прав, свобод и законных интересов детей, социальной поддержки 

семьи на 2019-2020 учебный год. 

 

2. Начальнику отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево                    

и начальнику отдела образования администрации города Енакиево обеспечить 

своевременное и качественное выполнения плана совместных мероприятий. 

 

3. Ответственность за выполнением календарного плана совместных мероприятий 

отдела образования администрации города Енакиево и отдела по делам семьи и детей 

администрации города Енакиево в сфере защиты прав, свобод и законных интересов детей, 

социальной поддержки семьи на 2019-2020 учебный год возложить на отдел образования 

администрации города Енакиево и отдел по делам семьи и детей администрации города 

Енакиево. 

 



 

 

 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Начальнику отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

 6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево  

 

 

Глава администрации 

города Енакиево                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

распоряжением главы 

администрации города Енакиево 

от 08.10.2019 № 807 

 

Календарный план 

совместных мероприятий отдела образования администрации города Енакиево и 

отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево 

в сфере защиты прав, свобод и законных интересов детей, социальной поддержки семьи 

на 2019-2020 учебный год 

№

№

п/п 

Мероприятие Целевая аудитория Ответственные исполнители Дата 

проведения 

1   2 3 4 5 

1 

 

Организация и проведение заседаний, круглых 

столов, инструктивно-методических совещаний по 

вопросам раннего выявления детей из семей, 

оказавшихся в сложных жизненных 

обстоятельствах (социально-опасном положении), 

в том числе из семей опекунов/попечителей, 

приемных семей/детских домов семейного типа. 

Педагоги образовательных 

организаций 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

города администрации 

города Енакиево 

Сентябрь 

2 Взаимообмен информацией об обучающихся 

(воспитанниках), поставленных в образовательных 

организациях на учет семей, которые находятся в 

социально опасном положении; обучающихся, 

совершивших преступления или правонарушения; 

безнадзорных; беспризорных; систематически 

самовольно оставляющих место постоянного 

проживания; детях, оставшихся без родительского 

попечения; детях, проживающих в семьях, где 

родители или лица, их заменяющие, уклоняются от 

исполнения родительских обязанностей; детях, в 

отношении которых совершено насилие в семье; 

детях, склонных к суицидальному поведению; 

детях которые, являются участниками игр 

альтернативной  реальности и прочих 

Специалисты отдела по делам 

семьи и детей администрации 

города Енакиево, специалисты 

отдела образования 

администрации города 

Енакиево, заместители 

директоров муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, Служба по делам 

несовершеннолетних 

Енакиевского городского 

отдела МВД ДНР 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

города администрации 

города Енакиево, Служба по 

делам несовершеннолетних 

Енакиевского городского 

отдела МВД ДНР 

Ежемесячно 



 

 

Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

3 Проведение просветительских мероприятий 

(лекции, беседы и пр.) школьного и городского 

уровней с обучающимися по вопросам 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, педагоги 

(классные руководители, 

заместители директоров по 

воспитательной работе), 

студенты среднего 

профессионального 

образования, законные 

представители обучающихся 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

Ежемесячно 

4 Заседания Советов профилактики образовательных 

организаций 

 

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, студенты 

среднего профессионального 

образования, законные 

представители 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

1 раз в 

квартал 

5 Осуществление проверок условий содержания и 

воспитания детей-сирот и детей, лишенных 

родительского попечения, в образовательных 

организациях, в которых дети-сироты и дети, 

лишенные родительского попечения, находятся на 

полном государственном обеспечении. 

Обучающиеся и воспитанники 

общеобразовательных 

организаций, студенты 

среднего профессионального 

образования, законные 

представители детей 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево 

1 раз в 

календарный 

год 

6 Проведение профилактических мероприятий 

«Урок», «Каникулы», «Всеобуч», «Недели 

правовых знаний» с целью предупреждения 

противоправного поведения обучающихся. 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, студенты 

среднего профессионального 

образования 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

1 раз в 

квартал 

 



 

 

Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

7 Проведение городских семинаров, совещаний, 

круглых столов по проблемам организации работы 

по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, по 

противодействию экстремизму и терроризму в 

образовательных организациях.  

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, студенты 

среднего профессионального 

образования 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

1 раз в 

квартал 

 

 

8 Проведение семинаров-практикумов «Презентация 

работы образовательной организации по 

профилактике безнадзорности и правонарушений» 

Заместители директоров по 

воспитательной работе 

муниципальных 

общеобразовательных школ, 

специалисты отдела по делам 

семьи и детей администрации 

города Енакиево 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево 

январь 2020, 

апрель 2020 

9 Организация и проведение профилактических 

мероприятий и разъяснительной работы по 

вопросам предупреждения несчастных случаев и 

других негативных явлений среди детей  

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, студенты 

среднего профессионального 

образования 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

1 раз в месяц 

10 Организация проведения совместных 

профилактических мероприятий, направленных на 

профилактику суицидов, развитие здорового 

образа жизни и формирование семейных 

ценностей, регулирование взаимоотношений и 

конфликтных ситуаций 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций (средние и 

старшие классы), студенты 

среднего профессионального 

образования 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

1 раз в месяц 

 

 



 

 

Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

11 Распространение информационно-

просветительских материалов по профилактике 

болезней, обусловленных вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ), проведение 

информационных кампаний. 

 

Проведение профилактических акций, 

приуроченных ко Всемирному дню борьбы со 

СПИДом и инфекционными заболеваниями. 

Единый день борьбы со СПИДом с привлечением 

специалистов КУ «Городской центр здоровья 

города Енакиево» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций (средние и 

старшие классы), студенты 

среднего профессионального 

образования 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

1 раз в 

квартал 

 

 

 

 

декабрь 2019 

 

 

12 Проведение мероприятий, направленных на 

профилактику рисков и угроз для детей, связанных 

с использованием современных технологий и 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций студенты 

среднего профессионального 

образования, законные 

представители детей 

Отдел по делам семьи и 

детей администрации города 

Енакиево, отдел образования 

администрации города 

Енакиево, образовательные 

организации 

подведомственные 

Министерству образования и 

науки ДНР 

Ежемесячно 

 

 

 

Начальник отдела по делам 

семьи и детей администрации города Енакиево                                                                                 

 


